
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Bando di concorso per quattro borse di studio per merito sportivi nell’ambito del 
programma Dual Career del Politecnico di Torino a.a. 2024/2025 

 

LA DIRIGENTE 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 213, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

Visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), 
e al comma 6”; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con Decreto Rettorale n. 774 del 17 luglio 
2019; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con Decreto 
Rettorale n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 705 del 15 luglio 
2022; 

Richiamato il Regolamento Studenti emanato con Decreto Rettorale n. 1259 del 13 dicembre 2023; 

Richiamato il Bando per l’ammissione al programma Dual Career a.a. 2024/2025, emanato con 
Determina Dirigenziale n. 2202/2024 dell’8 novembre 2024; 

Considerati gli esiti della seduta del Consiglio di Amministrazione del 30 maggio 2024 in merito al 
programma Dual Career, nello specifico riguardanti l’attivazione di quattro borse di studio di 
supporto al programma per l’a.a. 2024/2025 e l’esonero dal pagamento del contributo 
onnicomprensivo per i borsisti; 

Considerato che è prevista l’apertura di una raccolta di manifestazioni di interesse ad hoc rivolta a 
soggetti terzi (escluse le società sportive) disponibili a sostenere le borse di studio per tutti gli sport 
del programma o per uno o più sport a loro scelta e che, pertanto, il numero delle borse messe a 
concorso potrebbe incrementare; 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Considerato che il costo totale delle borse, pari a 21.700,00 euro (al lordo IRAP), troverà copertura 
sulla unità analitica UA.00.01.34.03.006 - CCBI.MAREV. 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Caratteristiche e destinatari delle borse di studio 

Il Politecnico di Torino bandisce quattro borse di studio, dell’importo di 5.000,00€ ciascuna lordi 
percipiente e al netto degli oneri a carico dell’Ateneo, destinate ad atleti/e-studenti/studentesse 
del programma Dual Career con i requisiti di partecipazione di cui all’art. 2. 

Qualora si rendano disponibili ulteriori risorse il numero delle borse messe a concorso potrebbe 
incrementare: in tal caso, ne verrà data comunicazione al link 
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-
studentesca/borse-di-studio-e-premi. 

Gli/le assegnatari/assegnatarie che avranno vinto e accettato la borsa di studio saranno inoltre 
esonerati/e dal pagamento del contributo onnicomprensivo dovuto per l’iscrizione all’a.a. 
2024/2025, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento Contribuzione Studentesca del Politecnico di Torino 
a.a. 2024/2025 disponibile al link https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-
allo-studio-e-contribuzione-studentesca/contribuzione-studentesca.  

 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 

La selezione è rivolta a coloro che soddisfano congiuntamente i seguenti requisiti. 

1. Requisiti di iscrizione, di merito accademico e di merito sportivo. 
I requisiti relativi al numero di iscrizioni, al merito accademico e al merito sportivo sono i 
medesimi previsti all’art. 2 del bando per l’ammissione al programma Dual Career a.a. 
2024/2025, disponibile al link https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-
politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-per-la-comunita-studentesca/sport-e-
studio/dual-career.  

2. Adesione al programma Dual Career. 
Le/i candidati/e devono aver richiesto l’ammissione al Programma Dual Career entro il 2 
dicembre 2024 e risultare ammessi al Programma negli elenchi che verranno pubblicati 
entro il 23 dicembre 2024. Informazioni complete in merito all’ammissione al Programma 
Dual Career sono riportate nel bando dedicato, disponibile al link 
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-
per-la-comunita-studentesca/sport-e-studio/dual-career.  

http://www.polito.it/
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-studentesca/borse-di-studio-e-premi
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-studentesca/borse-di-studio-e-premi
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-studentesca/contribuzione-studentesca
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-studentesca/contribuzione-studentesca
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-per-la-comunita-studentesca/sport-e-studio/dual-career
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-per-la-comunita-studentesca/sport-e-studio/dual-career
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-per-la-comunita-studentesca/sport-e-studio/dual-career
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-per-la-comunita-studentesca/sport-e-studio/dual-career
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/vivere-il-politecnico/sport/sport-per-la-comunita-studentesca/sport-e-studio/dual-career


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 

Art. 3 – Compatibilità 

Le borse di studio sono cumulabili con: 

1. le borse di studio erogate dall’Ente Regionale per il Diritto allo studio Universitario (E.Di.S.U.) 
del Piemonte o da altri Enti per il Diritto allo Studio regionali o provinciali; 

2. altri benefici derivanti da altre iniziative legate al diritto allo studio promosse dal Politecnico 
di Torino. 

Non sono invece cumulabili con le borse di studio del progetto Agon. 

 

Art. 4 – Presentazione della domanda 

La candidatura dovrà essere inviata entro il 10 gennaio 2025 tramite la procedura online Apply, 
disponibile collegandosi alla propria pagina personale del Portale della Didattica nella sezione 
Apply > Scegli il percorso > Aggiungi iscrizione > Borse di ricerca e studio > Borse di studio. 

Alla candidatura dovranno obbligatoriamente essere allegati i seguenti documenti, in formato PDF 
e di dimensioni non superiori a 40 MB: 

1. Attestazione/autocertificazione relativa alle competizioni cui si è preso parte. 

2. Attestazione/autocertificazione dei risultati sportivi ottenuti che si intendono sottoporre alla 
valutazione della Commissione. 

Qualora un file superi i 40 MB il/la candidato/a dovrà utilizzare il servizio di Ticketing accedendo 
alla propria pagina personale del Portale della Didattica e cliccando su Ticket > macro argomento 
“Tasse, Agevolazioni Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e Progettualità” > argomento 
“Borse di studio, Premi di laurea, Progettualità studentesca”. Nel ticket il/la candidato/a dovrà 
indicare un link al quale poter scaricare il documento attraverso servizi dedicati al download di file 
di grandi dimensioni (ad esempio WeTransfer). 

Per trasmettere correttamente la candidatura è necessario compilare la domanda in tutti i campi 
richiesti, confermare i dati e inviare la richiesta nella sezione “Riepilogo e conferma". È 
responsabilità del/della candidato/a verificare la corretta conclusione della procedura. 

L’invio della candidatura comporta l’accettazione integrale di quanto contenuto nel presente 
bando. Tale invio, inoltre, acconsente alle verifiche di quanto presente negli allegati da parte del 
Politecnico di Torino. Si ricorda che, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo Unico delle 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa", per le ipotesi 
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci è prevista la decadenza dai benefici (art. 75) senza che ciò 
pregiudichi le conseguenze penali di cui all'art. 76 del medesimo D.P.R. 

La candidatura per le borse di studio di cui al presente bando non equivale alla candidatura per 
l’ammissione al programma Dual Career. 

4.1 – Esami non registrati 

I/le candidati/e che hanno superato degli esami entro il 30 settembre 2024, ma non hanno 
ottenuto la registrazione degli stessi entro il 10 gennaio 2025, dovranno utilizzare il servizio di 
Ticketing accedendo alla propria pagina personale del Portale della Didattica e cliccando su 
Ticket > macro argomento “Tasse, Agevolazioni Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e 
Progettualità” > argomento “Borse di studio, Premi di laurea, Progettualità studentesca”. Nel ticket 
dovranno essere specificati il bando di riferimento e quali esami non sono stati registrati con i 
relativi crediti, votazione e data di sostenimento. Il ticket dovrà essere inviato entro il 10 gennaio 
2025. 

I corsi integrati potranno essere tenuti in considerazione solo qualora siano già stati superati tutti i 
moduli. 

Gli insegnamenti che possono essere registrati al di fuori delle sessioni d’esame (tirocinio, attività 
formative esterne all’Ateneo…) potranno essere tenuti in considerazione solo qualora vengano 
registrati con una data antecedente al 30 settembre 2024. 

4.2 – Esami sostenuti all’estero 

I/le candidati/e che partecipano a programmi di mobilità all’estero, hanno superato degli esami 
entro il 30 settembre 2024 ma non hanno ottenuto la registrazione degli stessi entro il 10 gennaio 
2025, dovranno utilizzare il servizio di Ticketing accedendo alla propria pagina personale del 
Portale della Didattica e cliccando su Ticket > macro argomento “Tasse, Agevolazioni 
Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e Progettualità” > argomento “Borse di studio, Premi 
di laurea, Progettualità studentesca”. Nel ticket dovranno essere specificati il bando di riferimento 
e la condizione di studente in mobilità. Il ticket dovrà essere inviato entro il 10 gennaio 2025. 

In attesa della registrazione degli esami, verranno provvisoriamente considerati gli insegnamenti 
indicati nel Learning Agreement (ad esclusione dell’esame finale) depositato presso l’Ufficio 
Mobilità Outgoing alla data del 10 gennaio 2025. Agli esami con votazione non numerica verrà 
provvisoriamente attribuito un voto pari alla media ponderata calcolata sugli esami con votazione 
numerica. Qualora non siano disponibili esami con votazione numerica, verrà provvisoriamente 
attribuito un voto pari alla media ponderata calcolata sugli esami superati nel corso della carriera 
di Laurea di primo livello. 

 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Art. 5 – Definizione della graduatoria e assegnazione delle borse 

Scaduto il termine di presentazione delle candidature, la Direzione STUDI – Ufficio Tasse e Segreteria 
Generale verificherà il possesso dei requisiti di cui all’art. 2, e la presenza degli allegati di cui all’art. 
4. Coloro che non soddisfano i requisiti richiesti e/o non hanno allegato la documentazione 
necessaria verranno esclusi dalla selezione. 

La valutazione verrà effettuata da una Commissione Giudicatrice, il cui giudizio è insindacabile, 
nominata dal Rettore successivamente alla pubblicazione del presente bando. 

Per la sola valutazione dei meriti sportivi, potranno essere chiamati a fare parte della Commissione 
esperte/i nelle discipline sportive indicati dalle rispettive FSN. 

Per la formulazione della graduatoria la Commissione dispone di un massimo di 15 punti, assegnati 
secondo i seguenti criteri. 

1. Valutazione dei meriti accademici (max 5 punti). 

a. Immatricolazione a.a. 2024/2025 al primo anno di un Corso di Laurea: verranno 
considerati gli esiti dei test di accesso o titoli sostitutivi ai sensi dei bandi di accesso 
ai corsi di Laurea. 

b. Immatricolazione a.a. 2024/2025 al primo anno di un Corso di Laurea Magistrale: 
verrà considerata la carriera accademica pregressa. 

c. Iscrizione a.a. 2024/2025 ad anni successivi al primo di un corso di Laurea/Laurea 
Magistrale: verranno considerati i voti, i crediti conseguiti e la durata della carriera, 
prendendo in considerazione eventualmente anche altri eventi di carriera (es. 
percorsi di mobilità, sospensioni, ecc.). 

d. Iscrizione all’a.a. 2024/2025 a un corso di Laurea/Laurea Magistrale in seguito a 
trasferimento da altri Atenei: verrà considerata la carriera accademica pregressa.  

Il punteggio da 0 a 5 verrà attribuito con una scala lineare: 

e. per gli/le immatricolate/e a un primo anno di un corso di Laurea, sulla base del 
risultato del TIL; 

f. per gli/le immatricolate/e a un primo anno di un corso di Laurea Magistrale, e per 
gli/le iscritti/e a un anno successivo al primo, sulla base del punteggio accademico. 

2. Valutazione dei meriti sportivi (max 10 punti). 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

a. Risultati sportivi raggiunti negli ultimi 4 anni. Saranno attribuiti 2 punti per ciascun 
titolo internazionale e 1 punto per ciascun titolo nazionale, fino ad un massimo di 6 
punti per i titoli internazionali e 3 punti per i titoli nazionali. 

b. Prospettive di crescita nello sport di appartenenza. Sarà attribuito 1 punto quando il 
punteggio complessivo dei titoli raggiunti nel biennio solare 2023-2024 sia maggiore 
di zero e non inferiore a quello del biennio 2021-2022. 

Le borse di studio verranno assegnate ai/alle prime quattro candidate/i in ordine di graduatoria. 
Qualora vi siano più candidati/e con il medesimo punteggio, la priorità in graduatoria verrà 
stabilita prendendo in considerazione la minore età anagrafica. 

Qualora il numero di candidati/e idonei/e fosse inferiore rispetto a quello delle borse di studio 
messe a concorso, una o più borse potrebbero non essere assegnate. 

La data di pubblicazione della graduatoria, la graduatoria dei/delle vincitori/vincitrici e l’elenco 
degli/delle esclusi/e saranno disponibili al link https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-
politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-studentesca/borse-di-studio-e-premi.  

A seguito della pubblicazione della graduatoria, i/le vincitori/vincitrici della borsa di studio 
riceveranno un’email sull’account di posta elettronica istituzionale. 

Qualora si rendano disponibili ulteriori borse e, tra queste, borse riferite a specifiche discipline 
sportive, saranno prima assegnate, in ordine di graduatoria, le eventuali borse riferite a specifiche 
discipline sportive e, successivamente, le altre borse. 

 

Art. 6 – Accettazione delle borse 

I/le vincitori/vincitrici della borsa di studio dovranno accettarla secondo le modalità e scadenze 
indicate nell’email di cui all’art. 5. 

In caso di rinuncia o di mancata accettazione, la borsa verrà assegnata al/alla successivo/a 
candidato/a idoneo/a in ordine di graduatoria. 

Qualora non venga trasmessa l’attestazione del tesseramento, la borsa verrà assegnata al/alla 
successivo/a candidato/a idoneo/a in ordine di graduatoria.  

Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento Contribuzione Studentesca del Politecnico di Torino a.a. 
2024/2025, coloro che avranno accettato la borsa saranno esonerati dal pagamento del 
contributo onnicomprensivo dovuto per l’iscrizione all’a.a. 2024/2025. Per eventuali richieste di 
rimborso si deve fare riferimento all’art. 45 del Regolamento sopracitato, disponibile al link 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-
studentesca/contribuzione-studentesca.  

Qualora venga prevista una cerimonia di premiazione per i/le vincitori/vincitrici, i dettagli verranno 
comunicati in seguito all’accettazione delle borse. 

 

Art. 7 – Erogazione delle borse 

La borsa di studio verrà erogata in due rate. 

1. La prima rata, pari al 50% dell’importo totale, verrà erogata in seguito all’accettazione 
della borsa di cui all’art. 6. 

2. La seconda rata, pari al restante 50% dell’importo totale, verrà erogata indicativamente nel 
mese di aprile 2025. 

La seconda rata non verrà erogata in caso di sospensione della carriera, rinuncia agli studi o 
trasferimento in uscita entro il 31 marzo 2025. 

La borsa verrà revocata in caso di applicazione di sanzioni disciplinari oppure di accertamento di 
dichiarazioni non veritiere da parte del Politecnico di Torino. 

 

Art. 8 – Pagamento delle borse 

Il beneficio sarà erogato secondo la modalità di pagamento indicata dal/dalla vincitore/vincitrice 
nella sezione Tasse e Pagamenti della Segreteria online; pertanto, l’assegnatario/a dovrà 
comunicare, secondo le modalità e le scadenze che verranno indicate nell’email di cui all’art. 5, i 
dati relativi al conto corrente su cui verrà effettuato l’accredito. 

Il/la vincitore/vincitrice sarà inoltre tenuto a compilare, nel caso si abbiano altri redditi personali in 
aggiunta al contributo erogato dal Politecnico, un documento relativo alle deduzioni/detrazioni: le 
indicazioni relative al documento verranno dettagliate nell’email di cui all’art. 6. Questa 
operazione è necessaria ai fini della determinazione della base imponibile IRPEF e 
dell’applicazione di deduzioni e detrazioni. 

Ai fini fiscali, il contributo assegnato è soggetto alla normativa vigente in materia di borse di studio. 
La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e 
quindi ha lo stesso trattamento fiscale. 

 

http://www.polito.it/
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-studentesca/contribuzione-studentesca
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-studentesca/contribuzione-studentesca


 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Art. 9 – Dati personali 

Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e del 
Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e 
successive modificazioni il trattamento dei dati personali dei candidati è effettuato dal Politecnico 
di Torino esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti dalla normativa e sarà 
pertanto improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai fini medesimi. L’informativa 
completa riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti e i diritti spettanti è visionabile al 
link https://www.polito.it/privacy . 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento per le procedure di selezione di cui al presente bando è Luigi 
Rinaldi, Responsabile dell’Ufficio Tasse e Segreteria Generale presso la Direzione STUDI del 
Politecnico di Torino. 

 

Art. 11 – Disposizioni finali 

Per informazioni è necessario utilizzare il servizio di Ticketing accedendo alla propria pagina 
personale del Portale della Didattica e cliccando su Ticket > macro argomento “Tasse, 
Agevolazioni Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e Progettualità” > argomento “Borse di 
studio, Premi di laurea, Progettualità studentesca “. 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

Dott.ssa Francesca MACCARIO 
 

 

http://www.polito.it/

		2024-11-29T08:48:02+0000
	FRANCESCA MACCARIO




